quae me a scribendo deterruit, mandatum vestrae reverendissimae dominationis. Vos vero quae tandem causa a scribendo retardavit? Sed sint, ut libet, quae hactenus acta sunt. Posthac curandum, ne amictiae officium deseratur. En ego, ut aiunt, glaciem frango. Reverendissima dominatio vestra sequatur et me aliquando solitis illis suis suavissimis litteris consoletur. Commendo me dominationi vestrae reverendissimae.

Venetiis 7. Decembris 1463.

Humilis servitor
B. cardinalis Nicaenus
manu propria.

58. Bessarion Cardinalis

Principi

Christophoro Mauro.

15 Licet ex iniuncto nobis legationis officio ea potissimum in animo nostro cura versetur, ut populum christianum Deo magis gratum acceptabilemque reddamus, tamen de salute reliquorum a recto tramite aberrantium saepenumero cogitamus, et tum praesertim, cum ex eorum conversatione aliquid commodi Christianis resultat. Hinc est, quod Romanorum pontificum vestigiis inherentes Iudeos inter Christianos habitare permittimus, ut si voluerint, possint aliquando commode resipiscere; nolentes vero, nullam valeant apud districtum iudicem suae pertinaciae excusationem invenire.

Oblata sane nobis pro parte dominationis et celsitudinis tuae petitio continebat, quod, licet alias antecessores tui et dominatio celsitudoque tua ac communitates, rectores, cives, universitates et officiales terrarum, civitatum et castrorum tuo dominio suppositorum Iudeos praedictos in dictis civitatibus, castris, terris et locis tenere et cum eis pacisci ac capitula facere consuevissent cum maximo ipsorum hominum et subditorum tuorum commodo ac pro minori dispendio, nihilominus tamen quidam postea dubitantes, an antecessores tui prae-libataque dominatio et celsitudo tua, communitatesque ipsae, rectores, cives, universitates et officiales dictas conventiones pacta et capitula inire potuissent, ea dictis Iudeis non observare, sed contra capitula privilegia et conventiones, quae de concessione tuae dominationis ante-

12 *Supra criptio*: Bessarion Cardinalis illustrissimo et excellentissimo principi domino Christophoro Mauro.

Ep. 58. Bessarion ordnet bei Gelegenheit seiner Legation mit diesem Schreiben vom 18. Dezember 1463 die Rechtsverhältnisse der Juden im Bereich der Republik Venedig dahin, daß die ihnen früher gewährten Zugeständnisse weiterbestehen sollen.

Überlieferung: Venedig, Archivio dei Frari, Memoriale tom. XV. Druckausgabe: H. Vast, Le Cardinal Bessarion. Paris 1878. Appendice IV. p. 457 s.

cessorumque tuorum cum communitatibus, civibus et universitatibus civitatum terrarum et locorum, in quibus habitant, multipliciter vexare, perturbare et gravare coeperunt.

Quocirca dominatio et sublimitas tua frequenti dictarum universitatum civium et civitatum conquestione permota nobis supplicavit, 5 ut super his commoditati populorum tuorum providere de benignitate apostolica dignaremur. Nos igitur cupientes, quantum cum Deo possumus, commodo, tranquillitati et minori dispendio populorum praefatorum providere, dominationis ac celsitudinis tuae in hac parte supplicationibus inclinati, auctoritate, qua fungimur apostolica, et plenaria 10 super hoc facultate suffulti, volumus, statuimus atque decernimus tenore praesentium, quod omnes conventiones, concessiones, capitula, privilegia et pacta eisdem Iudeis concessa, quae et quas de confirmatione seu consensu dominationis tuae ac antecessorum et successorum tuorum cum civitatibus, civibus et universitatibus provinciarum tuarum, 15 castrorum et locorum praedictorum quomodolibet hactenus inierunt et fecerunt vel in posterum inibunt et facient, observentur et illis libere potiantur, quodque pacifice et quiete cum illis stare, vivere, conversari et traficari libere Iudei ipsi permittantur. Absolventes harum tenore dominationem et celsitudinem tuam ac omnes et singulos rectores, cives, 20 universitates et officiales provinciarum, terrarum, castrorum et locorum praedictorum, qui et quae propter conventiones, concessiones et pacta, praedicta, quomodolibet excommunicationis vinculo innodatae essent, et ut in posterum similes concessiones et capitula inire possint et sua, tuis eadem auctoritate concedentes, conventionesque et capitula 25 huiusmodi similiter observari mandantes. Iniungentes insuper omnibus, tam clericis quam laicis, cuiuscumque ordinis, status, gradus, conditionis exsistant, tam praesentibus quam futuris, in virtute sanctae obedienciae, quarum in praemissis, seu contra hanc nostram concessiōnem nullam contrarie praesumant, non obstantibus quibuscumque in 30 contrarium facientibus.

In quorum fidem robur et testimonium praesentes nostras litteras fieri ac nostri consueti sigilli iussimus apparatu muniri.

Datum Venetiis in monasterio S. Georgii maioris, A. D. 1463
XV Kalendas Ianuarias.

59. Βησσαρίων

Καρδινάλις καὶ Πατριάρχης Κωνσταντινουπόλεως
Πρὸς τὸν Παιδαγωγὸν τῶν Παΐδων τοῦ Θωμᾶ Παλαιολόγου.

Εὐγενέστατε ἀνερ καὶ ἡμῶν φίλτατε φίλων. Ἐδεξάμην καὶ πρότερον καὶ
5 νῦν διὰ τοῦ Ἐρμητιανοῦ γράμματα τῆς εὐγενείας σου, καὶ ἀναμένων, ἵνα
γένηται τις ἀποκατάστασις τῆς τῶν αὐθεντούπούλων προνοίας, οὐκ ἀπεκρίθην

5 Ἐρμητιανοῦ Λ Μ Ἐρμηνιακοῦ Ρ | 5 γράμματα ΜΡ γράμμα Λ | 5—6 καὶ
ἀναμένων . . . ἀπεκρίθην σοι. Λ πρὸς & οὐκ ἀπεκρινάμην, ἀναμένων ἵνα γένηται τις
ἀποκατάστασις εἰς τὴν πρόνοιαν τῶν αὐθεντούπούλων Μ Ρ